


























































































































































































































































































DET DEJLIGE VRAG 

for Ipsker/Svaneke Holger F.O. Exam. 
Jur. 1814, prokurator på Bornholm 
1817. Byskriver i Svaneke og Ø. Herred 
1840, stænderdeputeret 1840/46, af
sked som byskriver 186 7, død i Sv. 
18/5 1876. G.m. Ellen Margr. Bohn. 
(Hjorth-Nielsen) 0. 's bolig var den 
nuværende lægebolig Storegade 22. 

(Kilder til Sv. Bygn. hist.). 
12. J.N. Madvig: Livserindringer. Kbh. 

1884. s. 40 - s. 39: kort oversigt over 
hvem der tjente på strandingen. 

13. Sv. k, begr. prot. 1846 s. 152, bringer 
navnene på de 9 omkomne søfolk, som 
blev begravet. 6 I 12 1846 L. A. 

14. Vedr. bytingssagen og bjergningsfore
tagendets økonomi henvises til flg. ar
kivalier i Sv. Byf. L.A. 
a) Auktionsinkassationssager 184 5 I 5 2, 

Auktionsprot. 1825 I 47. 

b) Strandingssager 1835/52 

c) Ekstraretsdok. 1823/66 

d) J ustitsdok. sø- & gæsteretssager 
1841/ 68 

e)Justitsprot. 1827/55 

f) Journ. indk. breve 1845 I 49 

15. Nat.Mus.: Kilder til Sv. Bygn.hist. 
Rønne 1969. 

16. Presseomtale af .Emeralds« forlis fin
des i flg. blade 
Københavnsposten: 23/12 1846, 22/1 

1847 

Fædrelandet: 24/12 1846, 23/1, 30/1 

1847 

Bed.Tid.: 6/11, 8/11 1847 

Bornholms Avis: 12/11, 19/11 1847: 

616, 11/7, 25/7, 11/8, 12/9 1848 

1 7. Der tales her alene om Hans Madsen 
Jørgensens vise, se note 3 

18. Stændertidende (Roskilde) 25/7, 

30/7, 10/8, 13/8 1846 

19. Se note 16. 

Vedrørende dansk strandings-og red
ningsvæsen se iøvrigt: C.P. Eisenreich: 
Det nørrejydske Redningsvæsens Hi
storie, Kbh. 1927. 

Birte Hjorth: Dragør Bjergningsvæsen, 
årbog 1978 Handels- og søfammuseet 
på Kronborg. 
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NYT FRA BORNHOLMS MUSEUM 1978-79 

Af Henrik Venstld 

Ved begyndelsen af året 1978 blev der ved amtskommunens bevilling skabt 
mulighed for at ansætte en museumstekniker. Stillingen blev delt mellem 
bygningskonstruktør, senere arkitekt Niels-Holger Larsen og museumstek
niker Hans Kapel. Herved opnåedes en så bred faglig dækning som muligt. 
I den forløbne tid har det vist sig, at der var rigeligt med forskelligartede 
opgaver at løse. 

Med støtte fra amt, kommune samt Sparekassen, Andelsbanken og Han
delsbanken blev det muligt at erhverve det lille hus Roligbedsgade 3 7, som 
var det eneste, museet manglede for at kunne afrunde grundkøbene om
kring Set. Mortensgadebygningen. Roligbedsgade 39 og 37 er nu slået sam
men, og der er indrettet kontorer, arkiv og fællesrum, således at vi kan op
fylde myndighedernes krav og give vore ansatte ordentlige arbejdsforhold. 

Undersøgelserne af de bornholmske gårdes byggeskik er blevet videre
ført, således at vi nu er oppe på at have besøgt omkring 300 af de ca. 900 
gårde. Bygningerne er blevet fotograferet, og de enkelte længers konstruk
tioner er blevet undersøgt. De særlig gamle bygninger er blevet nøje under
søgt, målt og tegnet, ligesom flere stuelængers forandring gennem tiderne 
er blevet dokumenteret. Foreløbig er materialet blevet fremlagt af Niels
Holger Larsen som afgangsopgave på akademiet. Der mangler nu en gen
nemgang af det rige arkivalske kildemateriale for at kunne samle materialet 
og publicere det. 

Undersøgelsen af de ældre pottemagere i Rønne er blevet fortsat. Der er 
gravet i Søndergade 10, hvor Nicolai Nielsen boede fra 1701-32. En af de 
ældste 1700-tals pottemagere i Rønne. Der blev fundet et skårførende lag, 
som kunne dateres til 1750-60. Det stammer således ikke fra Nicolai Niel
sens værksted. Alligevel er materialet spændende, da en stor del af skårene 
kunne sættes sammen til større dele af fade, krukker, skåle m.v. Det er før
ste gang, vi har fået et veldateret skårmateriale fra 1750-60. 

I Bondegade 2, hvor pottemageren Niels Nicolaisen, en søn af Nicolai 
Nielsen fra Søndergade 10, boede fra 1731-44, er der også blevet gravet. 
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Her var resultatet meget negativt, da vi slet ikke fandt spor af pottemage
rens kasserede keramik. 

Bedre gik det i Østergade 48, hvor pottemageren Peder Jensen boede fra 
1802-45. Her gav en lille prøvegravning i haven rigeligt med keramik. De 
mange skår er limet sammen, og vi har nu et godt udvalg af krukker, fade, 
skåle m.m., som Peder Jensen lavede i begyndelsen af 1800-årene. 

I Snorregade-Teaterstræde er der i 1978-79 gravet forskellige søgegrøfter 
for at få kontakt med rester af det ældste Rønne. Ved første forsøg nåede la
gene ikke så langt tilbage i tid. Men ved forlængelse af søgegrøften ud mod 
Teaterstræde i 1979 blev der fundet lag fra middelalderen. Både den fund
ne keramik og en mønt fra slutningen af 1300-tallet giver dateringen. Det 
er således nu muligt at finde middelalderlag i Rønne, og vi håber i de nær
meste år at få lejlighed til at grave flere steder for at kaste lys over Rønnes 
ældste historie. 

På Bjørnebakken i Klemensker er undersøgt en stor stensat røse med be
gravelser og hensat keramik fra overgangen mellem bronze- og jernalder. 

Ved Over Sandegaard i Østerlars er udgravet 9 brandpletter. I de fem var 
der lerkar, og i fire af disse var en bronzefibula. 

På Runegaard i Åker er konstateret mange brandpletter og lergulve. Der 
er rigelig med lerkarskår fra jættestuetid, så fundet tegner godt. En større 
undersøgelse vil blive iværksat i efteråret 1979 og eventuelt også i 1980. 

Nogle af nyerhvervelsene og gaverne til museet skal også nævnes, og her 
først den store og værdifulde samling af bornholmsk keramik, som Jens 
Erik Eimose fra Køge har skænket os. Den er samlet gennem de sidste 18 år 
og omfatter omkring 900 stk. keramik. Samlingen, hvoraf en del er overført 
til museet, udfylder på mange måder de huller, der var i musets store kera
miksamling, og her ganske særlig de over 100 buddingforme, hvoraf vi kun 
havde nogle få stykker. Med tiden håber vi at få ordentlig plads til vor store 
keramiksamling, da det jo er et vigtigt kendetegn for Bornholm. 

En spændende fiskekrog af ben, fundet ved torskefiskeri ud for Årsdale, 
blev indleveret til museet. Den menes at stamme fra en jægerfiskerbefolk
ning, der levede ved vore kyster for 5-6000 år siden og kaldes for den grube
keramiske kultur. 

En vinduesrude i huset Årsdalevej 4, hvori oplysninger om strandingen 
af briggen Berta af Frederiksstad, den 11. og 12. oktober 1881 var indrid
set, da strandingskommissionen behandlede sagen den 9. november sam
me år, har overlevet de næsten 100 år på stedet. Den er nu ophængt på mu
seet. 
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Fig. 1. Eimoses hjem i Køge var fyldt med bornholmsk keramik. Her er et hjørne af rummet, 
foreviget inden de bedste ting blev hentet til museet. (NHL foto). 

Ved stenhugger Harald Mortensens død har museet fået overladt alt hans 
arbejdstøj, således at vi kan supplere samlingen om stenbrydning med ar
bejderens tøj. 

Urmager Anne Hermansen videreførte sin fader, Ludvig Hermansens ur
magergerning. Deres værktøj, arbejdsbord og -skab er nu tilgået museet og 
vil blive brugt i forbindelse med opsætningen af et urmagerværksted. 

Sølvsamlingen er blevet stærkt forøget, idet der ved køb er erhvervet 4 
spiseskeer af C.F. Boesen og 1 ske af A.F.W. Møser. Handelsbanken mulig
gjorde, at vi kunne erhverve endnu en ske af Møser og et sjældent hoved
vandsæg af H. Edvardsen Sonne, den ældst kendte Rønne sølvsmed, som vi 
kun havde 3 skeer af. Foden er repareret af en sølvsmed, AK, som står for 
Andreas Creutzberg i Åkirkeby, hvad der gør hovedvandsægget kulturhi
storisk mere spændende. 

Kunstmuseet har også haft en fin tilvækst. Som gave er modtaget et selv
portræt af Olaf Rude og et fint lille maleri af broen ved Hammershus fra 

147 



HENRIK VENSILD 

1849 malet af A.E. Kieldrup, samt præstegårdshaven i Rønne og portræt af 
pastor M. Christensen, malet af Agnes Jensen. Med støtte fra Ny Carlsberg
fondet og Statens Museumsnævn er erhvervet Weies kendte maleri Dansen
de Figurer fra omkring 1908. 

For egne midler er erhvervet malerierne: slagtescene af Hans Øllgaard 
1945, Victor Isbrand: Gadeparti fra Gudhjem, Kamma Salto: Verdens En
de, Christiansø, Poul Høm: Søskende samt A. Taftrup: Hammershus 1856. 

Af grafik, litografi, tegning m.v. er der erhvervet arbejder af: Inge Lise 
Westman, Pipin Hendersom, Erik Thommesen, Karl Larsen, Finn Carlsen, 
P. Harch-Fausbøll, Oluf Høst, Olaf Rude, Andreas Friis, Poul S, Christian
sen, Poul Høm og Palle Thrane. 

Af kunsthåndværk er der som gave fra Ny Carlsbergfondet medtaget en 
skål af Gertrud Vasegaard og en cylindrisk krukke af Bo Kristiansen. For 
egne midler er der købt keramik af: Julie Høm, Gertrud Vasegaad, Evelyn 
Noval, Mette Høm, Gerd Hiort Petersen, Hans Munch Andersen, Ursula 
Munch-Petersen, Eva Brandt og Hanne Stange. 

Der er erhvervet en samling glasarbejder fra Snogebæk Glashytte fra 
1977, 78 og 79 samt unikaarbejder af Peter Hunner. 

Af læderarbejder er erhvervet et par fine håndsyede sko af Ole Funder. 
Af Finn Carlsen er erhvervet en stor skulptur i keramik, Mandehoved fra 

1978. 
Konserveringen af malerisamlingen forsætter, idet 4-5 af de mest værdi

fulde malerier hvert år konserveres i Århus. Kunstmuseerne i provinsen er 
gået sammen om at drive en del af konserveringsanstalten i Århus for at få 
en fast konserveringsordning. 

Museets oldsagsmagasin er ved at blive ordnet, således at alle de mange 
fund fra sten-, bronze- og jernalder endelig kan blive tilgængelige for stu
dier. Det er fund, der går helt tilbage til amtmand Vedel og lærer Jørgen
sens tid i forrige århundrede. Denne ordning er også en forudsætning for 
en nyopstilling af oldtidsafdelingen, da vi må vide, hvad vi har, før den la
ves om. En meget stor del af de jordfundne metalgenstande, smykker, vå
ben m.v. trænger hårdt til konservering. Vi håber, der kan skaffes midler til 
dette i de nærmeste år, således at tingene ikke går til. 
Den mere udadvendte virksomhed har formet sig i en række udstillinger: 
Året begyndte med en stor udstilling af de sidste fem års tilvækst til kun
stafdelingen. Det blev en både fin og spændende udstilling, hvoraf det 
klart fremgik, hvor mange gode ting, der var tilgået. Da samlingen fyldte 
den plads, vi normalt har til udstilling af den faste kunstsamling, blev det 
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Fig. 2. Udsttllingen Ansigtet, sansning og sammenhæng, en kunsudstil!t'ng fur børn blev ar
rangeret i samarbe;de med 8 andre kunstmuseer. Her blev kunst og kultur vist i en anden sam
menhæng, hvad der viSer sig at være meget frugtbart. (HV foto). 

helt klart, hvor påtrængende en udvidelse af kunstsamlingens udstillings
forhold er, da ellers mange af de gode ting skal stå på magasin. 

I påsken vistes en stor udstilling af maleren Søren Kjærsgaards arbejder. I 
efteråret 78 viste keramikerne Gerd Hiort Petersen og Hans Munch Ander
sen deres fine og særprægede keramik i porcelæn og stentøj. Denne udstil
ling fortsatte til København og Ålborg. 

Børneåret i 1979 gav anledning til, at 9 kunstmuseer gik sammen om at 
lave en fælles kunstudstilling for børn. Susanne Ussing og Henrik Have 
blev de to, der kom til at forme udstillingerne. Her tog Henrik Have ud
gangspunkt i Kr. Zahrtmanns maleri Mor Thule, udfra hvilket han opbyg
gede et rum af kendte ting, vist i en anden sammenhæng, således at de alle 
havde relation til Mor Thule. Museets malerisal var også lavet om efter ide
en: Bornholm er et ansigt i Østersøen. Alle værker drejede sig om havet, 
landet og ansigtet. Titlen var Ansigtet, sansning og sammenhæng. Det 
blev en spændende udstilling, hvor kunst og kultur blev blandet sammen 
og vist i en ny sammenhæng, og vi kunne glæde os over et meget stort be
søg, bl.a. skoler. 
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I marts vistes en udstilling af arkitekten og lokalhistorikerne K. Thorsens 
mange arbejder, både opmålinger, tegninger, ejendomsbeskrivelser, bø
ger, artikler m.v. Det viste denne vidt favnende persons brede arbejdsfelt. 

I efteråret vistes en udstilling »Red hvad reddes kan« om konservering af 
malerier, hvor man kunne følge arbejdet i foto og tekst. 

På Christianshøjkroen er der opsat en udstilling om Skov og Jagt, lavet i 
samarbejde med Bornholms Skovdistrikt og Poul Bruno Hansen. 

Museets filial Tømmehuset i Sandvig blev genåbnet i juni 1978 efter fle
re års restaurering. Brødrene Langes samling af møbler og husgeråd er nu 
genopsat på næsten samme måde som før. Man får et levende indtryk af de 
to brødres samlerglæde, samtidig med at huset og haven er en seværdighed 
i sig selv. 

Haven i Erichsens Gaard i Laxegade er nu ved at blive retableret i proku
rator Erichsens stil. Her yder stadsgartneren os værdifuld hjælp, således at 
denne særprægede have kan bevares og vises frem i ordentlig stand. 

Fig. 3. Tømmehuset i Sandvig omkring 1920, da søstrene Tømme endnu ejede det. I 1924 
blev det overtaget af brødrene M. og H. Lange, der indrettede det ttl sommerbolig og ttl mu
seum for deres store samling af møbler og husgeråd. I dag er Tømmehuset en filial af Born
holms Museum. Huset er restaureret i 1977-78 og de mange ting i samlingen konserveret, så vi 
igen kan være bekendt at vise brødrene Langes værk frem for publikum. 
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LITTERATUR OM BORNHOLM 1976-78 

Ved Bornholms Centralbibliotek 

00-02 BOG- OG BIBLIOTEKSVÆSEN. BIBLIOGRAFI. ARKIVVÆSEN. 

Eliasen, Sigrid og Hans Michelsen: Bøger og artikler om Rønne. -i: Rønne 
købstad i 650 år, s. 291-302. 1977. (01). 

Litteratur om Bornholm 1974-76. Ved Bornholms Centralbibliotek. -i: BS 
2. rk. bd. 10, s. 189-203. 1976. (01). 

Larsen, Hans Chr.: Bornholms Centralbibliotek. -i: Bogens Verden 1977, 
nr. 7, s. 254-260, ill. (02). 

Jørgensen, Harald: Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm 
og hjælpemidlerne til dets benyttelse. 2. reviderede udg. 1977. 405 s. 
(02.9). 

05 TIDSSKRIFTER OG ÅRSSKRIFTER 

Bornholm .i billeder. Red.: Mogens Dam. 11.-13. årgang, ill. 1976-78. 
Bornholmske Samlinger. Udgivet af Bornholms Historiske Samfund. Redi

geret af Ebbe Gert Rasmussen. 2. række bind 10-12, ill. 1976-78. 
Bind 10: Bodil Tornehave: Fajancefabrikken i Storegade. Henning Heilesen: Beretninger 
om bispevisitatser på Bornholm i det Hl. årh. Vilh. S~enJ;e11: Ruvmu1JeL i BaadsLad. Ebbe 
Gert Rasmussen: Elever på Bornholms Folkehøjskole i vinteren 1872-73. Erik Løvind An
dersen: Bornholms Baptistmenighed i 1920'erne. Henrik Vensild: Nyt fra Bornholms Mu
seum 1975. Olaf Hansen: Bornholms Historiske Samfund. Bornholms Centralbibliotek: 
Litteratur om Bornholm 1974-76. 
Bind 11: Karsten Davidsen: Stenalderbopladsen på Lilleborg. Svend Nielsen: En bronze
aldergravhøj i Knudsker sogn. Dagmar Nielsen: Breve fra tusmørket (fra Karen Elisabeth 
Jensen 1883 og 1887). Ewy Palm-Andreasson: 150 år med amatiirer i Rønne Theater. Hen
rik Vensild: Nyt fra Bornholms Museum 1976. Olaf Hansen: Bornholms Historiske Sam
fund. 
Bind 12: Margrethe Watt: Hellekiste på Krusegårds mark i Poulsker. Ulla Fraes Rasmus
sen: Bjergely. Bopladsrester fra ældre jernalder. Jette Arneborg Pedersen og Per Kristian 
Madsen: Bornholmske kakkelfund. Bodil Tornehave: Bornholmske pottemagere. Ebbe 
Gert Rasmussen: Elever på Bornholms Folkehøjskole i året 1882-83. Bent Bergsøe: Svane
kebørn på Københavnsrejse i året 1900. Henrik Vensild: Nyt fra Bornholms Museum 
1977. Olaf Hansen: Bornholms Historiske Samfund. 

Register 2. rk. bd. 1-10. Ved Hans Michelsen. Udg. af Bornholms Histo
riske Samfund. 1979. 107 blade. 

Burgundiajul 1977-1978. Ill. 
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jul paa Bornholm. Redigeret af Frede Kjøller. 44.-46. årgang, ill. 1976-78. 
Klippeøen. Redigeret af Arne Ipsen, H. Sonne Kofoed og Eyvind Lind. 35.-

37. årgang, ill. 1976-78. 
Namfassing. Bornholmsk satire. Redigeret af Djorn Juni. 1. årgang, ill. 

1978. 
Ø-kulleren. Tegninger af Sabber, tekst af Mogens Dam og Sabber. 1. år

gang, ill. 1978. 

06 MUSEER 

Kirk, Frode: Frilandsmuseets bornholmske gård. -i: Nationalmuseets Ar
bejdsmark 1976, s. 190-191, ill. 

Vensild, Henrik: Bornholms Museum. -i: Rønne købstad i 650 år, s. 281-
289, ill. 1977. 
Legetøj på museum. -i: Leg og legetøj. Udg. af Dansk Kulturhistorisk 
Museumsforening. S. 185-198, ill. 1978. 
Nyt fra Bornholms Museum. -i: BS 2. rk. bd. 10, s. 167-177, ill.; bd. 11, 
s. 199-211, ill.; bd. 12, s. 239-254, ill. 1976-78. 

07 PRESSE 

Bornholmeren. Tillæg i anledning af 75 års jubilæum lørdag <len 2. april 
1977. 1977. 24 + 24 + 32 s. ill. 

Markvard, Willy: Den socialistiske presse fra Socialisten til Aktuelt. 1976. 3 
bind. 
BJ. 2, >. 117-121: Burnhulme1e11, Rø11t1c. 

20 KIRKELIGE FORHOLD 

Møller, Christian: Når Kristus kommer. En bibelsk undersøgelse. Ny ud
gave ved Frode Thomgreen. 1977. 96 s. (23.6). 

Lindblom, Johan Sonne: På klippegrund. En årgang Nørrebroprædikener. 
1975. 167 s. (24). 

Nielsen, Viggo: Smuler. 1978. 382 s. (24). 
Vestergård, Evan-Th. og Johs. Kirkegård: Kristus sange. Nye salmer. 1977. 

24 s. (24.43 ). 
Heilesen, Henning: Beretninger om bispevisitatser på Bornholm i det 18. 

århundrede. -i: BS 2. rk. bd. 10, s. 85-96, ill. 1976. (27). 
Løvind Andersen, Erik: Bornholms Baptistmenighed i 1920'rne. -i: BS 2. 

rk. bd. 10, s. 153-165, ill. 1976. (27). 
Frans, broder: Myrendal Kloster. -i: Klosterliv. 1976. S. 31-39, ill. (28.2). 
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30 SAMFUNDSFORHOLD 

Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm: Fremmed arbejds
kraft i Danmark før 1. verdenskrig. En arkivudstilling. 1977. 44 blade. 
(30.16). 

Evald, Bent: De kom til Amerika. 1976. 111 s. ill. (Drømmen om Ameri
ka, 4). (32.6). 
S. 35-93: Historien om bornholmeren Axel Brandt. 

Vestermarie Brugsforening A.m.b.A. 1902-1977. n års jubilæum. 1977. 
45 s. ill. (33.43). 

Svendsen, Vilh.: Rovmordet i Bådstad 1813. -i: BS 2. rk. bd. 10, s. 97-107. 
1976. (34. 31 ). 

SFO »Bornholm«. 1942 - 26. september - 1977. 1977. 39 s. ill. (35.5). 
Om sergentgruppens Fællesorganisation. 

36 ADMINISTRATION 

Bornholms Amtskommune: Ressourceopgørelse pr. 7.4.1976 og 12.1.1977. 
Med bemærkninger fra Danmarks Statistik, 10. kontor. 1976-77. 
Samlet redegørelse for (oversigt over) kommunernes og amtskommu
nens udbygningsplaner for perioden 1979-1984. 1978. 14 + 25 blade. 
Plan i henhold til § 11 i lov om styrelse af sociale og visse sundhedsmæs
sige anliggender. 1979. 17 blade. 

Bornholms Amtskommune. Teknisk forvaltning: Årsberetning 1976-77. 
1977-78. 

3 7 UNDERVISNING OG OPDRAGDLSD 

Bornholms Amtsråd: Retningslinier for udbygningsplaner for folkeskolen 
og fritidsundervisningen i Bornholms Amt. 1977. Forskellig paginering. 

Bornholmske spejderhytter og lejrpladser. Udg. af Sankt Georgsgilderne på 
Bornholm. 3. udg. 1978. 24 s. ill. 

Herberg-Ringens lejrskolehåndbog. 1978. 144, s. ill. 
S. 128-137: Bornholm. 

Bergsøe, Bent: Svanekebørn på Københavnsrejse i året 1900. -i: BS 2. rk. 
bd. 12' s. 229-23 7' ill. 1978. 

Rasmussen, Ebbe Gert: Elever på Bornholms Folkehøjskole vinteren 1872-
73. -i: BS 2. rk. bd. 10, s. 109-131, ill. 1976. 

-: Elever på Bornholms Folkehøjskole i året 1882-83. -: BS 2. rk. bd. 12, s. 
199-227' ill. 1978. 

Tiemroth, Peter: Bornholms første landskole (Østermarie). -i: JpB 1977, s. 
19-22, ill. 
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38 FORSORG 

Bornholms Plejehjemsforening 1901-1976. Ved W. Skovgaard og A. 
Munch. 1976. 8 s. 

Børnehjemmet Fagerlund. Rønne-Svaneke. 1977. 14 s. ill. 

39 FOLKELIV OG FOLKETRO 

Bøggild, Hansaage: Bornholmernes urtebog. 1976. 46 s. ill. 
Møller-Christensen, Vilhelm: Broder Jon. Et sagn fra Bornholm. -i: Jp.8 

1977, s. 29-34, ill. og 1978, s. 21-26, ill. 
Stubjørgensen, Chr.: Folketro og folkesagn på Bornholm. -i: JpB 1976, s. 

38-42, ill.; 1977, s. 35-37, ill.; 1978, s. 32-36, ill. 

40 KORT. TOPOGRAFI. 

Geodætisk Institut: Turistkort Bornholm. 1:60000, 1978. 1 kort. 
Danmark 1:100000. 1 cm kort. 1812 Bornholm. 1977. 1 kort. 

-: Danmark 1:50000. 2 cm kort. 1812 Bornholm. 1979. 2 kort. 
-: Danmark 1:25000. 4 cm kort. 1812 Bornholm. 6 kort. 
Dansk Orienteringsforbund: Orienteringskort Blykobbe Plantage. 1: 15000. 

1973. 1 kort. 
-: I-kort Nexø Lystskov, Klemensker Plantage, Vestermarie Plantage, Tor

pe Bakker. 1:10000. 1976-77. 4 kort. 
Weckers bykort. En kortsamling fra 1700 årene suppleret med bykort fra 

Pontoppidan og Resen. 1977. 83 s. ill. 
S. 15-18, 77: Rønne, Nexøe, Svanike, Hasle, Aakirkebye. 

Aakirkeby kommune: Skovkort. Ca. 1977. 7 blade. 

Bedstefars Bornholm som fotografen så det. AfH. V.Jørgensen og Henrik 
Vensild. Bd. 4. 1977. 56 s. ill. 

Bliithgen, Joachim: Bornholm. Ein Beitrag zur Landeskunde der danischen 
Ostseeinsel. -i: Erdkunde. Archiv for wissenschaftliche Geographie, Band 

29, s. 194-209, ill. 1977. 
Dress/er, Fritz og Manfred Sack: Bornholmske billeder/Bornholmer Bilder. 

1978. 119 s. ill. 
Federau, Bernt og Ulrich Schmidt: Bornholm. Billedbog fra en eventyrø. 

1978. 139 s. ill. 
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Hansen, Olaf Jørgen m.fl.: Bornholm, den grønne rejsefører. 1978. 70 s. ill. 
Tysk udg. 1978. Svensk udg. 1979. 

Hassing, K. P. og Sv. Dam Larsen: Med skolen på Bornholm. 4. reviderede 
oplag. 1977. 36. s. ill. 

jæger, Frank: Bornholm 38. -i: Udsigt til Kronborg. Sengelæsning. 1976. 
S. 23-31. 

Kjøller, Frede: Bornholms ukendte stier. 2. reviderede udg. 1976. 120 s. ill. 
-: Bornholms unbekannte Wanderwege. 2. udg. 1978. 115 s. ill. 
Schwede, A. 0.: Insel mit runden Kirchen. Streifziige durch Bornholm. 

Berlin, 1978. 202 s. ill. 
Steensgård, S.: Bornholm før og nu. 1977. 2. udg. 1978. 72 s. ill. 
Werner, Ragnar: Bornholm - on i Ostersjon dar forntid moter nutid. -i: Jor

den runt 1977, nr. 4, s. 255-263, ill. 

ENKELTE LOKALITETER 

Gosselman, Carl August: Besok på Ertholmarna i november 1842. 2. udg. 
(facsimileudg.) Karlskrona, 1976. 60 s. 

Madsen, Arne: Fra det gamle Gudhjem. -i: JpB 1976, s. 10-11, ill. 
Rohmann, Otto: Fra Poulsker sogn. -i: JpB 1976, s. 28-33, ill. 
Bøggild, Hansaage: Byens nips. Rønne kuriosa. 1977. 55 s. ill. 
-: Der tages gennemgående for mange hensyn til forretningslivet og trafik

ken i Rønne. -i: JpB 1977, s. 7-11, ill. 
Rxst~~ns Gaard. St. Torvegade/Magstræde,. matr. nr. 555a, Rønne by

grunde. Opmåling udført af byggeteknikerklasser ved Bornholms Er
hvervsskole. 1977. 26 s. ill. 

Jørgensen, H. V.: Kastellet. Blade af Rønne Taarns historie. 1977. 4 s. ill. 
Rønne købstad i 650 år. Redigeret af Robert Egevang og Johannes Thoms. 

1977. 310 s. ill .. 
Indhold: Rønne - købstad i 650 år. Af Robert Egevang ogJohannes Thoms. P. V. Glob: 
Før Rønne blev by. Ebbe Gert Rasmussen: Middelalderbyen - købstadsrettighederne. Jør
gen Steen Jensen: Middelalderligt møntfund fra Rønne kirke. Fritze Lindahl: Lybske eks
portvarer i Rønne og Knudsker kirker. Erik Skov: Som de sad i kirken - stolestader og pul
piturer i Rønne o. 1700. Aage Kjøller: To rev og en arbejdsplads - Rønne havn. Jens Rø
mer: Småskibsfarten - en gammel skipper fortæller. Jørgen Klindt: Den første rutetrafik 
på Rønne 1844-1873. Bodil Tornehave: Teglproduktion på Bornholm. Johannes Thoms: 
Husene i Rønne - »Bondepiger i højtidsklæder«; Sølvsmedens kår i købstaden; Bornholm
ske kandestøbere. Niels Holger Larsen: Johnsons Gård - en bygningsundersøgelse. H. E. 
Madsen: Stene til brød - stenindustrien på Bornholm. Hansaage Bøggild: Zahrtmann og 
Drachmann - Vilhelmines store verden. Poul Holst-Jensen: Rønne Theater. Poul Fischer 
Jørgensen: Apoteket. Ebba Brønniche: En Krønike om by og borgerskab omkring århund-
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redskiftet. Hans Stiesdal: Bornholmerurets værk. Bodil Tornehave: Keramikere - lertøj, 
fajance, terracotta og stentøj. Harald Langberg: Rønne-planer. H. V. Jørgensen: 
Fæstnings- og garnisonsby. H. Larsen-Bjerre: Ny tid - grotid - politik i Rønne 1914-77. 
Henrik Vensild: Bornholms Museum. Bøger og artikler om Rønne, af Sigrid Eliasen og 
Hans Michelsen. 

Kjølby, Vilh.: Østerman"ebogen. Festskrift for Østermarie Idrætsforening, 
1875-1975. 1977. 96 s. ill. 

50 NATUR. NATURFREDNING. 

Fjælstaunijn. Tidsskrift om naturen på Bornholm. Årg. 1-2, ill. 1977-78. 
Larsen, Arne: Bornholm med kikkert og lup. 2. rev. udg. 1976. 40 s. ill. 
Bornholms Amt. Fredningsplanudvalget: Grundanalyse. Registrant over 

fredninger og byggebeskyttelseslinier i henhold til naturfredningsloven, 
samt byzoner og sommerhusområder. Trykt på grundlag af Geodætisk 
Instituts kort 1:25000. 1978. 6 kort. 
Et oplæg om friluftslivets udvikling. 1977. 51 blade + 11 kort. 

Bornholms Amtskommune. Teknisk Forvaltning: Foreløbig recipientkvali
tetsplan for Bornholm. 1976. 9 blade + 7 kort. 

55 GEOLOGI 

Abrahamsen, Niels: Palaeomagnetism of 1 dolerite dikes around Listed, 
Bornholm. -i: Bulletin of the Geological Society of Denmark, vol. 26, s. 
195-215, ill. 1977. 

Bjerreskov, Merete: Llandoverian an<l Wenlockian graptolites from Born
holm. Oslo, 1975, 93 s. ill. 
A new type of graptolite synrhabdosome. -i: Bulletin of the Geological 
Society of Denmark, vol. 25, s. 41-47, ill. 1976. 

Bruun-Petersen, Jens m.fl.: Geologi på Bornholm. 2. udg. 1977. 96 s. ill. 
(V arv ekskursionsfører, 1). 

-: Geologie aufBornholm. 2. Ausgabe. 1977. 96 s. ill. 
Jensen, Aage: Character and provenance of the opaque minerals in the 

Nexø sandstone, Bornholm. -i: Bulletin of the Geological Society of 
Denmark, vol. 26, s. 69-76, ill. 1977. 

Jørgart, Tommy: Eksempler på databehandling af geologiske problemer 
ved hjælp af vektor- og matrixregning. -i: Dansk Geologisk Forenings 
årsskrift 1978, s. 23-31, ill. 

Poulsen, Valdemar: Dalmatina beds (late ordovician) on Bornholm. -1: 

Danmarks Geologiske Undersøgelses årbog 1976, s. 53-87, ill. 
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Sørensen, Tage og Hans Ole Hansen: Comprehensive Geohydrological 
study of consolidated sedimentary rocks on Bornholm. -i: Nordic Hyd
rology 1977, nr. 8, s. 117-128. 
Geofysiske borehuls-logs i Nedre Kambrium på Bornholm. -i: Dansk 
Geologisk Forenings årbog 1977, s. 1-3, ill. 

57-58 PLANTE- OG DYRELIV 

Jespersen, Henrik: Biotopundersøgelse af Kohullet i Almindingen, Store 
Grydesø i Paradisbakkerne og Donnemyr i Rø Plantage. Udg. af Fred
ningsplanudvalget for Bornholms Amt. 1978. 48 blade. 

Hansen, Kjeld: Ecological studies in Danish heath vegetation. 1976. 118 s. 
(Dansk Botanisk Arkiv, bind 31 nr. 2). 
5 h~rkar~al~r p~ Rornholm og 50 i Jylland. 

Brøndegård, V.J.: Fra Vajd til Indigo. -i: JpB 1976, s. 37, ill. 
Hjortå, Harry: Fuglelivet året rundt. 1977. 360 s. ill. 

Om fuglelokaliteter på Bornholms. 166-171 og 325-326. 

Petersen, Johann Dieterich: Verzeichnis baltischer Vogel alle auf Christi
ansoe geschossen, zubereitet und ausgestopft. 2. udg. (facsimileudg.) 
1978. 24 s. 
Originaludgavel 1766. 

Pihl, Stefan og Jørgen Rabøl: Christiansø. Rapport over (ornitologisk) felt
arbejde 1976. Udg. af Fredningsstyrelsen. 1977. Hæfte 1-2. 

61 MEDICIN. HYGIEJNE. 

Bornholms Amtskommune. Teknisk Forvaltning: Badevand 1978. 10 + 5 
blade. 

Fischer Jørgensen, Poul: Apoteket. -i: Rønne købstad i 650 år, s. 175-180, 
ill. 1977. 

Lægeberetning for årene 1975-1977. Udg. af Bornholms Amtskommunes 
sygehuse. 1977-79. 

62 TEKNIK 

Rønne Kommune: Skitseprojekt for fjernvarme i Rønne med varmeudnyt
telse fra Østkraft. Udarbejdet af Bruun & Sørensen Al S Ingeniørfirma. 
1976. Forskellig paginering. 

Østkraft: Beretning og regnskab 5.-7. driftsår. 1976-78. 
Andersen, 0.: Tyske befæstningsanlæg på Bornholm. 1978. 8 blade + 14 

tavler. 
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Nielsen, Christian: Danske bådtyper. 1977. 152 s. ill. 
Om Bornholms. 32-35, 43, 46-49. 

63 LANDBRUG. FISKERI. 

De Samvirkende Bornholmske Husmandsforeninger 1903-25. juni-1978. 
Red.:]. Gantzel Lauridsen. 1978. 63 s. ill. 

Foreningen til Hesteavlens Fremme på Bornholm i 100 år. Red.: Helmer 
Hansen. 1979. 55 s. ill. 

Carsten, Poul: Fiskeri. 1978. 45 s. ill. 
Fotografisk billedbog om en tur med en Svanekekutter. 

Holm Joensen, Poul: Sild og sildefangster. 1976. 81 s. ill. 
S. 62-65: Om sildefangst og røgning på Bornholm. 

Kofoed, Anker E.: Bornholmerfiskernes besværing over edderfugle og 
svenske fiskere. -i: JpB 1977, s. 38-39, ill. 

64.9 HOTELVÆSEN 

Hotel & Restaurant 197719. Hotelbranchens delegeretmøde i Rønne 21.-
22. september 1977. 
S. 8-21: Bornholm som turistområde. 

65 HANDEL. SAMFÆRDSEL. 

Bornholms Tidendes vejvisere, alle med kort: 
Allinge-Gudhjem Kommune. Vejviser 1977 /78-1979/80. 1977-79. 
Hasle K01mn:me. Vejviser 1977 /78-1979/80. 1977-79. 
Nexø Kommune. Vejviser 1977 /78-1979/80. 1977-79. 
Rønne Kommune. Vejviser 1977 /78-1979/80. 1977-79. 
Åkirkeby Kommune. Vejviser 1977178-1979/80. 1977-79. 
Kjølby, Vilh.: A/S P. Berg 1851-1976. Nexø-Rønne. 1976. 69 s. ill. (65.08). 
Andersen, Peter: Smalsporede industrimotorlok. Bd. 3: Sjælland, Lolland, 

Falster, Bornholm. 1976. 68 s. ill. (65.84). 
Jensen, Niels: Jernbaner på Lolland-Falster og Bornholm. 1977. 110 s. ill. 

(Clausens Jernbanebibliotek). (65.84). 
Pedersen, Svend Lund: Med dampen oppe. Et kig bag kulisserne. -i: JpB 

1977, s. 14-18, ill. (65.84). 
Dahl, Erik: Bornholms Sporvognstrafik BIS. Årsberetning 1976. 1976. 84 

s. ill. (65.841). 
Vildledning for sporvognsformænd. Udg. af Bornholms Sporvognstrafik. 
1979. 240 s. ill. (65.841) 
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Klindt, Jørgen: Den første rutetrafik på Rønne 1844-1873. -i: Rønne køb
stad i 650 år, s. 99-106, ill. 1977. (65.9). 

Pedersen, Erik: Med damp, sejl og motor. Bornholmske skibe ca. 1850-
1976. 1976. 203 s. ill. (65.9). 

Rømer, Jens: Småskibsfarten - en gammel skipper fortæller. -i: Rønne køb
stad i 650 år, s. 79-98, ill. 1977. (65.9). 

66-69 INDUSTRI. HÅNDVÆRK. 

Tornehave, Bodil: Teglproduktion på Bornholm. -i: Rønne købstad i 650 
år, s. 107-124, ill. 1977. (66.25). 

Kjølby, Vilh.: Vindmøller før og nu: Bornholm. 1978. 176 s. ill. (66.81). 
Lemvig, A. M.: Lidt oplysninger om mølleriet, hvori bl.a. forekommer 

nogle bornholmske fagudtryk. -i: JpB 1976, s. 34-36, ill. (66.81). 
Saxebro Mølle 1958. M Pauli Andersen m.fl. Opmåling udført i juni 1976 

af 2. byggeteknikerklasse ved Bornholms Tekniske Skole. 1976. 17 bla
de, ill. (66.81). 

Vilstrup, Kasper: De bornholmske skoleelever og tobakken. Erfaringer fra 
en forsøgskampagne i skoleåret 1973-74. 1974. 60 + 21 s. ill. (Børn og 
tobak - et projekt under Ejnar og Meta Thorsens Fond). (66.88). 

Brødrene Anker, Hasle. Maskinfabrik - jern- og metalstøberi. Opmåling 
udført af 2. byggeteknikerklasse ved Bornholms Erhvervsskole/Teknisk 
Skole. 1978. 3 s. + 13 tavler, ill. (67.2). 

Madsen, H. E.: Stene til brød - stenindustrien på Bornholm. -i: Rønne køb
stad i 650 år, s. 141-146, ill. 1977. (67.9). 

Venszld, Henrik: Bornholms stenindustri. -i: Industrialismens bygninger 
og boliger, s. 21-25, ill. 1976. (67.9). 

Jørgensen, Poul: Bornholmeruret - standurenes folkevogn. -i: Antik -
Skønne og gamle ting, 2. årg. nr. 4, s. 4-6, 31, ill. 1978. (68.13). 

Stiesdal, Hans: Bornholmerurets værk. -i: Rønne købstad i 650 år, s. 193-
202, ill. 1977. (68.13). 

Bech, Henry: Rønne Vandværk 1903-1978. 1978. 66 s. ill. (69.84). 
Finne Jensen, Steen: Beretning om Rønne kommunale brandvæsen. 1978. 

12 s. ill. (69.89). 
Ornslagstitel: Rønne Brandmandsforening 1928 - 50 år - 1978. 

Plesner, M. : Beretning om skaktsænkningen ved AIS Bornholms Kul værker 
i årene 1920-21. -i: Burgundiajul 1978, 12 s. ill. (69.94). 

159 



BORNHOLMS CENTRALBIBLIOTEK 

71 ARKITEKTUR. KIRKEKUNST. 

Ny/ars Kirke. Kortfattet beskrivelse med en kort sammenfatning på tysk. 
1978. 21 s. ill. 

Ældste beskrivelse af Rønne Kirke. Red.: H. C. Lorentzen. 1977. 4 s. ill. 
Jubilæumsnummer af Rønnes kirkeblad. 

Lindahl, Fritze: Lybske eksportvarer i Rønne og Knudsker kirker. -i: Rønne 
købstad i 650 år, s. 47-60, ill. 1977. 

Skov, Erik: Som de sad i kirken - stolestader og pulpiturer i Rønne o. l /00. 

-i: Rønne købstad i 650 år, s. 61-70, ill. 1977. 

71.95 PLANLÆGNING 

Bornholms Amtsråds regionplanserie: 
Rapport nr. 5: Den offentlige debat om målsætninger og skitser. 1976. 36 

blade, ill. Bilag: Skriftlige debatindlæg. 1976. 218 blade, ill. 
Rapport nr. 6: Forslag til regionplan 1977-1990. 1977. Forskellig pagine

rmg. 
Rapport nr. 7: Regionplanforslagets offentliggørelse og vedtagelse. 1978. 

178 blade. 
Notat nr. 2: Alders- og områdefordelte befolkningsprognoser 1976-1990. 

1978. ·11 blade. 
Notat nr. 3: Amtsrådets forhandlingsoplæg om regionplanforslaget. 1977. 

63 blade. 
Notat nr. 4: Referater fra forhandlingerne om regionplanforslaget. 1977. 

32 blade. 
Notat nr. 5: Alders- og områdefordelt befolkningsprognose 1977-2000. 

1977. 40 blade. 
Planstyrelsen: Notat om Bornholms Amtsråds rapport nr. 4 »Målsætninger 

og skitser«. 1976. Bd. 1-2. 
Bornholms Amtskommune: Statusbeskrivelse og principskitse - cykelsti

planlægning. 2. udkast. 1978. 14 + 4 blade + 1 kort. 
Bornholms Amt. Fredningsplanudvalget: Retningslininer for sagsbehand

ling vedrørende etablering af små vindmøller på Bornholm. 1978. 64 
blade, ill. 

Institut for Center-Planlægning: Centre i Danmark. Bind 6: Bornholms 
Amt. 1976. Forskellig paginering. 

Tonboe, Jens Chr. m.fl.: Regionplandebat. En sociologisk undersøgelse på 
Bornholm 1975-76. 1977. 367 s. ill. 
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Allinge-Gudhjem kommune: Skitse til dispositionsplan og oplæg til re
gionplanlægningen. Udarbejdet af Bornholms Arkitekt- og Ingeniør
kontor ApS. 1975. 17 blade, ill. 
Midlertidige rammer for lokalplanlægningen i henhold til§ 15 i lov om 
kommuneplanlægning. 1978. 12 blade + 9 kort. 

Hasle Kommune: Midlertidige rammer for lokalplanlægningen i henhold 
til § 15 i lov om kommuneplanlægning. 1976. 7 blade + 1 kort. 
Lokalplan nr. 4-E. 1978. 8 blade + 1 kort. 
lokalplan nr. 5-E. 8 blade + 2 kort. 
Lokalplan nr. 32-B,O. 1978. 11 blade + 1 kort. 

Nexø Kommune: § 15-rammer. Midlertidige rammer for lokalplanlægnin
gen i henhold til§ 15 i lov om kommuneplanlægning. 1976. 9 blade + 
6 kort. 

Rønne Kommune: Centerplan for Rønne 1977. Udarbejdet af Finn Monies 
og Ole Svensson i samarbejde med Rønne Kommunes tekniske forvalt
ning. 1978. 36 blade, ill. + 1 kort. 
Omslagstitel: Rønne Bycenter. 

Bilagsrapport. Rønne Bycenter. 1977. 89 blade, ill. 
§ 15-rammer. Midlertidige rammer for lokalplanlægningen i henhold til 
§ 15 i lov om kommuneplanlægning. 1977. 16 blade, ill. 
Byplanvedtægt nr. 14. 1976. 7 blade + 2 kort. 
Byplanvedtægt nr. 15. 1975. 3 blade + 1 kort. 
Byplanvedtægt nr. 16. 1976. 3 blade + 1 kort. 
Lokalplan nr. 17. 1976. 9 blade + 3 kort. 
lokalplan nr. 19. 1978. 8 blade + 2 kort. 
Lokalplan nr. 20. 1978. 8 blade + 3 kort. 

Rønne og Aakirkeby kommuner: Forslag til lokalplan for del af lufthavns
området. 1979. 12 blade + 1 kort. 

Aakirkeby Kommune: Dispositionsplan 1975. Af Vibeke Fischer Rasmus
sen. 1975. 74 blade, ill. + 3 kort. 
§ 15-rammer for Åkirkeby Kommune. 1977. 11 blade + 1 kort. 
Lokalplan nr. 6. 1978. 21 blade, ill. + 2 kort. 
Lokalplan nr. 7. 1979. 8 blade, ill. 
Lokalplan nr. 8. 1978. 7 blade + 1 kort. 
Lokalplan nr. 9. 1978. 7 blade + 1 kort. 
Lokalplan nr. 10. 1978. 21 blade + 3 kort. 
Lokalplan nr. 12. 1978. 5 blade + 1 kort. 
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72-74 BILDENDE KUNST 

Bornholms Museum: Fire bornholmske kunstnere. Inge Lise Westman -
Marie Hjorth - Hans Helge Nielsen - Hanne Mailand. 1976. 12 s. ill. 

-: Fem års tilvækst. 1972-1977. 1977. 26 s. ill. 
Bornholms Kunstforening: Mindeudstilling for Claus Johansen. 1977. 15 

s. ill. 
Bornholms Kunstmuseum: Søren Kjærsgård. 1978. 12 s. ill. 
Ernst, Helge: Tanker omkring en kunstsamling (Hornholms Museums). 

-i: BS 2. rk. bd. 10, s. 178-182, ill. 1976. 
Vensi/d, Henrik: Bornholms Kunstmuseum, Rønne. -i: Kunst og Museum, 

12. årg. nr. 2, s. 3-5 og 47-49, ill. 1977. 
Hasle Malere. Udg. af Klubben Rarus. 1979. 11 s., ill. 
Kjærsgård, Søren: Indimellem. Skriverier og grafik. 1977. 56 s. ill. 

76 KUNSTHÅNDVÆRK OG -INDUSTRI 

K/indt, J.: Bornholmske antikviteter. -i: JpB 1976, s. 14-19, ill. 
Thoms, Johannes: Sølvsmedens kår i købstaden. -i: Rønne købstad i 650 år, 

s. 203-212, ill. 1977. 
-: Bornholmske kandestøbere. -i: Rønne købstad i 650 år, s. 227-230, ill. 

1977. 
Arneborg Pedersen, Jette og Per Kristian Madsen: Bornholmske kakkel

fund. -i: BS 2. rk. bd. 12, s. 27-58, ill. 1978. 
Tornehave, Bodil: Bornholmske pottemagere. -i: BS 2. rk. bd. 12, s. 59-197, 

ill. 1978. 
Keramikere - lertøj, fajance, terracotta og stentøj. -i: Rønne købstad i 
650 år, s. 213-226, ill. 1977. 
Fajancefabrikken i Storegade. -i: BS 2. rk. bd. 10, s. 9-83, ill. 1976. 

Bøggzld, Hansaage: Hjorths græske æra. -i: Kunst- og antikvitetsårbogen 
1976, s. 112-119, ill. 

Hjorth, Peter m.fl.: L. Hjorth. En keramisk virksomhed i Rønne. 1977. 65 
s. ill. 

Schou-Kristensen, Jørgen: Syv keramikere - tre generationer. 1977. 28 s. ill. 

77 TEATER 

Holst-Jensen, Poul: Rønne Theater. -i: Rønne købstad i 650 år, s. 159-174, 
ill. 1977. 

Palm-Andreasson, Ewy: 150 år med amatorer i Rønne Theater - Danmarks 
aldsta teater i bruk. -i: BS 2. rk. bd. 11, s. 87-198, ill. 1977. 
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79 SPORT 

Hansen, Werner: Mod nye mål. Åkirkeby Idrætsforening 1927-1977. 1977. 
222 s. ill. 

juni, Djorn: Sognebo og aktiv ungdom. Poulsker Idrætsforenings første 50 
år i ord og billeder. 1978. 48 s. ill. 

De bedste bådture. Red.: Anders Høegh Post. 1978. 111 s. ill. 
S. 86-95: Bornholm. 

80 LITTERATUR 

Bro, Margrethe: Slægten Hansen fra Nexø. 1976. 137 s. 
Drachmann, Holger: Det forunderlige syn på Østersøen Helligtrekongers

nat 1870. -i: Burgundiajul 1977, s. 10-16, ill. 
En global afkrog. 56 bornholmere og andre danskere skriver og digter. 

Red.: Hansaage Bøggild. Ill. af Oluf Høst. 1978. 142 s" ill. 
Hauch-Fausbøll, Poul: Gudhjemdrømme. Erindringsdigte fra 30'rnes 

Gudhjem med 12 træsnit af forfatteren. 1978. 61 s" ill. 
lpsen, Henning: David Bismers fortvivlede ungdom. 1976. 187 s. 
-: David Bismer i fryd og gammen. 1977. 165 s. 
jomsvzkingernes saga. Harald Blåtand, Svend Tveskæg og vikingerne i 

Jornsborg. Oversat af Helle Degnbol og Helle Jensen. 1978. 165 s. 
juni, Djorn: Bisseline fra Bornholm. Ill. afBent Kaas. 1977. 35 s. ill. 
-: Bisseline von Bornholm. Ill. af Bent Kaas. 1977. 35 s. ill. 
Mahler, Ludvig: Kærligbedssmeden som jeg husker ham. 1977. 18 s. ill. 
Milton, Freddy: Vagn i viking. 1977. 24 s. ill. 

Tegneserie. 

Nexø, Martin Andersen: Bornholmernoveller. Et udvalg ved Sven Møller 
Kristensen. 1977. 240 s. 
Pelle Erovraren. Stockholm, 1976. Bd. 1-4. 

89 SPROG 

Espersen,]. C.: Bornholmsk ordbog. 2. udg. 2. opl. 1978. 171+512 s. 
Stednavneudvalget: Fortegnelse over stednavne i amterne øst for Lillebælt. 

1978. 294 s. 

90 HISTORIE. ARKÆOLOGI. 

Hansen, Olaf: Bornholms Historiske Samfund. -i: BS 2. rk. bd. 10, s. 183-
188; bd. 11, s. 213-215; bd. 12, s. 255-258. (90.6). ' 

Steen Jensen, Jørgen: Middelalderligt møntfund fra Rønne Kirke. -i: 
Rønne købstad i 650 år, s. 39-46, ili. 1977. (90.88). 
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Aner, Ekkehard und Karl Kersten: Die Funde der alteren Bronzezeit des 
nordischen Kreises in Danemark, Schleswig-Holstein und Niedersach
sen. Band 3. 1977. 240 s. + 174 tavler. (91.15). 
S. 3·57 og tv!. 1-35: Ole Klindt-Jensen: Bornholms Amt. 

Davidsen, Karsten: Stenalderbopladsen på Lilleborg. -i: BS 2. rk. bd. 11, 
s. 9-22, ill. 1977. (91.15). 

Dehn-Nielsen, Henning: 3 56 oldtidsminder på øerne. 1977. 223 s. ill. 
(91.15). 
S. 176-191: Bornholms Amt. 

Fraes Rasmussen, Ulla: Bjergely. Bopladsrester fra ældre jernalder. -i: BS 
2. rk. bd. 12, s. 19-25, ill. 1978. (91.15). 

Kapel, Hans: Kalk til slottets mure. -i: Antikvariske studier tilegnet Knud 
Thorvildsen, s. 211-230, ill. 1978. (91.15). 

Nielsen, Svend: En bronzealdergravhøj i Knudsker sogn. -i: BS 2. rk. bd. 
11, s. 23-31, ill. 1977. (91.15). 

Watt, Margrethe: Hellekiste på Krusegårds mark i Poulsker. -i: BS 2. rk. 
bd. 12, s. 9-17, ill. 1978. (91.15). 

Vensild, Henrik: Hestekranier under Damaskegård. -i: Antikvariske studier 
tilegnet Knud Thorvildsen, s. 231-234, ill. 1978. (91.15) 
Udgravningerne på Damaskegård - et bornholmsk stuehus gennem 400 
år. -i: Nationalmuseets Arbejdsmark 1977, s. 27-41, ill. (91.15). 

Moltke, Erik: Runerne i Danmark og deres oprindelse. 1976. 435 s. ill. 
(91.18). 
Om Bornholm bl.a. s. 269-281. 

Matthiesen, S. A.: Østersøregionen-i går, i dag og i morgen. En bibliografi. 
1978. 60 blade. (91.99). 

Militærhistorisk Konference, 1977: Østersøens militærhistoriske betydning 
for Danmark. 1977. 102 blade. (91.99). 

Rasmussen, Ebbe Gert: Begivenhederne på Bornholm under Sveriges be
siddelse af øen 1658. 2. oplag. 1978. 192 s. ill. (96.2). 

Baifod, Jørgen H.: V I-bomben. -i: Nationalmuseets Arbejdsmark 1976, 
s. 72-87, ill. (96. 71). 

Basov, A.: Landgangen på Bornholm. Baggrunden for landgangen set med 
sovj etrussiske øjne. Noter ved Thomas ] ens en. 19 7 6. 2 6 s. ( 96. 71). 

Hammerich, Poul: Fred og nye farer. Første bind af en Danmarkskrønike 
1945-72. 599 s. (96.71). 
S. 61-78: Et mindre kørselsuheld (om bombardementerne af Bornholm). 
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':!':! PERSONALHISTORIE 

Portrætter af kendte bornholmere afgået ved døden sidste år. Med korte 
biografiske data. Årlig i Jul paa Bornholm. 

Bjerg, Hans Chr.: Folketingsmand, borgmester, kaptajn Philip Rasch Dam 
1823-1900. Privatarkiv nr. 5319 - og artillerikaptajn Markus Ludvig Dam 
1791-1851: Privatarkiv nr. 6793. 1975. 14 blade. 
Registratur, udg. af Rigsarkivet. 

Kofoed, Anker E.:· Grevinde Danner og Bornholm. 1978. 24 s. ill. 
Bøggild, Hansaage: Han blev selv et stykke historie (om lektor Aage David

sen). -i: JpB 1977, s. 43, ill. 
-: Lossepladsens kommunikerende diamanter (om William Fndericia). -i: 

JpB 1976, s. 4-9, ill. 
Dalgaard, Leif: Brev til en bornholmsk kunstner (Børge Hermann Hansen). 

1977. 3 7 s. ill. 
Bøggild, Hansaage: Breve fra Mester Oluf (Høst). 1977. 38 s. ill. 
Sørensen, Kurt: Henning lpsen. Udg. af Bibliotekscentralen. 1976. 8 s. 

(Forfatterportræt 1976/77, 8). 
Nielsen, Dagmar: Breve fra tusmørket - dagbog og breve fra Karen Elisa

beth Jensen. -i: BS 2. rk. bd. 11, s. 33-86, ill. 1977. 
Larsen, Aa. D.: Dignus memoria (Om maleren Claus Johansen). -i: Bur

gundiajul 1977, s. 18-22, ill. 
Dwinger, Jonna: (Søren) Kjærsgaard. 1978. 28 s. ill. 
Kofoed, K. H.: K.H. Kofoeds erindringer ved Hans Kirchhoff. 1979. 562 s. 

ill. 
Madsen, Arne: Maleren Karl Larsen. -i: JpB 1978, s. 40-41, ill. 
Ernst, Helge: Niels Lergaard. En retrospektiv udstilling. 1978. 44 s. ill. 
Kofoed, Anker E.: En Østerlarskerbos (A. P. Low) barndomserindringer. 

-i: JpB 1978, s. 18-20, ill. 
Bøggild, Hansaage: Leret fra Salene (om Lisbet Munch-Petersen). -i: JpB 

1978, s. 5-9, ill. 
Houmann, Børge: Brevet til Pelle. Om Martin Andersen Nexøs erindrings

roman Morten hin Røde. 1976. 53 s. ill. 
Mellem London og Moskva. Træk fra Martin Andersen Nexøs ophold 
som emigrant i Sverige 1943-44. 1977. 76 s. ill. 
Martin Andersen Nexø. Udg. af Bibliotekscentralen. 1975. 8 s. ill. (For
fatterportræt 1975176, 1 ). 

Nielsen, Th.: Mine erindringer. 1976. 98 s. 

165 



BORNHOLMS CENTRALBIBLIOTEK 

Dam, H.: Et kort udtog af et levnedsløb (Torgius Petersen). -i: JpB 1978, 
s. 12-15, ill. 

Rying, Bent: Redaktørungernes Pistolstræde. -i: Det var dengang - danske 
hjem i tyverne og trediverne, s. 157-181, ill. 1976. 

Skovmand, Helge: Et hjem - en skole - et blad. 1976. 187 s. ill. 

08.998-999 STAMTAVLER 

Bidstrup, Julius: Stamtavler over de bornholmske familier Muller, Madvig 
og Sode. 2. udg. 1979. 24 s. 
Fotografisk optryk af 1. udg. 1884. 

Christensen, H. Fridolf: Hermanmine Anine Munch født Miiller's efter
slægt. 1976. 15 blade. 

Dahl, Elise: Stamtavle over slægterne Dahl og Jensen, Rønne. 1977. 41 s. 
Juul Nielsen, Gunnar: Bedstemoder (Marie Dorthea Munch) og hendes 

søskende. 1977. 13 blade. 
Skovgaard, Louise: Af Oluf Koefoeds efterslægt. 1976. 35 blade. 

Gadegaardsslægten fra Vestermarie. 1979. 23 blade. 
Hans Svendsens stifbørn. 1976. 50 blade. 
Jens Hansen på Bjerget. 1978. 33 blade. 
Ladegårdsslægten. 1978. 28 blade. 
Margrethe Juuls efterslægt. 1978. 18 blade. 

- og E. Kofoed: Register til hefte I-IV. 1977. 54 blade. 
I. Hans Svendsens broderbørn. II. Haagen Sonesen Rønne by. III. Af Oluf Koefoeds efter
slægt. IV. Hans Svendsens stifbørn. 

Munch, G. A.: Claus Jensen Munchs familie. 1978. 231 s. ill. 
Stamtavle for familien Pedersen »Paradis«, Bornholm. 2. reviderede udg. 

ved Gunnar Kofoed Pedersen. 1975-77. 1-2 i ringbind. 
Hansen, Albert og Børge Reimert Nielsen:Sonneslægten. Sommergaards

grenen 1626-1976. 1976. 76 s. 

Forkortelser: JpB - Jul paa Bornholm. 
BS - Bornholmske Samlinger. 

Redaktionen afsluttet 1.6.1979. 
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BORNHOLMS HISTORISKE SAMFUND 1978 - 1979 

Af Olaf Hansen 

Siden sidste beretning om arbejdet i Bornholms historiske Samfund har 
foreningen fået to nye æresmedlemmer, således at foreningen nu har hæd
ret tre af sine medlemmer. - Den 16. august 1978 blev fhv. overlærer An
ker E. Kofoed i Svaneke 85 år. Og den 4. september 1978 blev fhv. overbib
liotekar Chr. Stub-Jørgensen i Aarhus 81 år. På deres fødselsdage blev de, 
ved besøg af formand og næstformand, udnævnt til æresmedlemmer i fore
ningen, som tak for den store indsats begge på den ene eller anden måde 
har ydet i oplysning om Bornholm og bornholmske forhold. Noget der in
direkte er kommet Bornholms historiske Samfund til gode, selvom ingen af 
dem har skrevet i Bornholmske Samlinger. - Begge har forlængst modtaget 
Bornholms historiske Samfunds ærespris »Bornholmerprisen«. 

Lørdag d. 12. august 1978, havde vi den traditionelle sommerekskursion, 
der denne gang var lagt til Åkirkeby. På det gamle rådhus fortalte socialin
spektør Werner Hansen og dennes søn stud. teol. Povl Bruno Hansen om 
»Bevaring af Åkirkeby«. Foredraget var ledsaget af lysbilleder. Efter at den 
medbragte kaffe var drukket på rådhuset, var der en vandring gennem by
en, hvor vi så på huse og hørte om deres bygmestre med mNe. Ryvandrin
gen sluttede i Åkirke, hvor pastor Rossel fortalte. 

Lørdag d. 2. september 1978. Den årlige generalforsamling afvikledes på 
Centralbiblioteket i Rønne med ca. 40 deltagere og handelsskoleinspektør 
LeifHenriksensom dirigent. - Formanden nævnte i sin beretning, at fore
ningen nu havde 725 medlemmer. Takkede Jørn Klindt for 19 år som fore
ningens formand. For 19 år siden havde foreningen 397 medlemmer, og 
kontingentet var 5 kr. Så der havde på disse år været en glædelig fremgang. 
Bibliotekar Hans Michelsen i Roskilde har udarbejdet et registerbind for de 
første 10 bind af samlingerne i II række. Dette vil udkomme i begyndelsen 
af 1979. Det samme er tilfældet med bind 3, der i flere år har været ud
solgt, men nu bliver genoptrykt. - Formanden havde deltaget i årsmødet 
hos »De skånska Landskapens historiske och arkeologiska Forening« i Lund, 
samt i årsmødet i »Sammenslutningen af lokalhistoriske Foreninger« og 
»Dansk historisk Fællesforening«. 
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Redaktøren Ebbe Gert Rasmussen fortalte bl.a. om indholdet i det korn
mede bind 12, der ventes udsendt inden jul, samt lidt om planerne for 
bind 13. 

Kassereren Jørn Uffe Hansen oplæste regnskabet for tiden li 4 til 31112 

1977. Dette regnskab er trykt i bind 12 side 259. Beretninger og regnskab 
godkendtes uden kommentarer. 

Næste punkt på dagsorden var ændring af§§ 4-5-6-7 i foreningens love. 
Samtlige ændringer vedtoges. Dog for§ 6 vedkommende efter en livlig di
skussion, fortrinsvis om ordvalget i udformningen af paragraffen - Forenin
gens love efter ændringen af de nævnte paragraffer er trykt i dette bind side 
172. 

Efter de gamle love afgik efter tur i bestyrelsen: Jørn Uffe Hansen, Carl 
H. Kibsgaard og Frede Kjøller. De blev alle tre genvalgt. - Ifølge den lige 
vedtagne § 5, skulle der vælges yderligere to medlemmer til bestyrelsen. 
Bestyrelsen selv foreslog: adjunkt Ebbe Gert Rasmussen og overbibliotekar 
H.C.Larsen. De blev begge valgt. - Som revisorer valgtes i henhold til den 
ændrede § 5: malermester Harald Lind (genvalg) og handelsskoleinspektør 
Leif Henriksen. Som revisorsuppleant overlæge Johs. Thoms (genvalg). 

Aarets BORNHOLMERPRIS blev tildelt Bornholms Centralbibliotek 
»for historisk virksomhed vedrørende Bornholm«. Og her berørte forman
den det, som overbibliotekar Gøtzsche i 1924 begyndte, at biblioteket 
skulle være bornholmernes bibliotek. »Et sted, hvor man skulle kunne fin
de alt, hvad man ønskede at lære at kende om Bornholms forhold i fortid 
og uutid. Gøtzsd1e lagde gruudeu til lokalsamliugeu, de1 stadig øges. Bi
blioteket arbejder med katalogisering af lokalhistoriske artikler samt diverse 
bøger og skrifter, der udkommer. Og om dette kan man læse i hvert andet 
bind af Bornholmske Samlinger som »litteratur om Bornholm«. For en 4-5 
år siden oprettedes på biblioteket et lokalhistorisk arkiv, hvor der modtages 
arkivmateriale fra enkeltpersoner, virksomheder, foreninger m.v. Samt bil
leder. Dette materiale ordnes og registreres. »De higer og søger i gamle bø
ger« digtede Oehlenschlæger i Guldhornene. Men det gør man vel ikke me
re i den grad, idet den store samling af bøger og arkivalier om Bornholm, 
der findes her på Centralbiblioteket, gør arbejdet lettere. Og dette i forbin
delse med bibliotekets personale, der står til rådighed for den besøgende. 
Alt sammen noget til glæde for den historisk interesserede og andre, der vil 
vide noget om Bornholms forhold i fortid og nutid«. 

Under eventuelt nævnte formanden en kontingentforhøjelse fra 1. janu
ar 1980. Spørgsmålet vil blive taget op på næste års generalforsamling. Li-
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geledes om interessen for en tur til Skåne. Interessen var vistnok ikke stor. 
Efter at den medbragte kaffe var drukket blev lokalsamlingen og det lo

kalhistoriske arkiv forevist af overbibliotekar H.C. Larsen og bibliotekar fru 
Sigrid Eliasen. 

Ved et senere bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig, og denne er 
nu: 

Olaf Hansen, formand, Nexø 
H.V. Jørgensen, næstformand og sekretær, Rønne 
Jørn Uffe Hansen, kasserer, Rutsker pr. Hasle. 
Ebbe Gert Rasmussen, redaktør, Rønne 
Carl H. Kibsgaard, Rønne 
Jørn Klindt, Rønne 
Frede Kjøller, Østermarie 
H.C. Larsen, Rønne 
Henrik Vensild, Rønne 

Forretningsudvalget består af: formand, næstformand, kasserer, redaktør 
samt H.C. Larsen. 

De planlagte arangementer i vinteren 1978/79 løb ikke ud i sandet men ud 
i sne. Vinteren artede sig på en sådan måde, at vi ikke turde træffe aftale 
om noget, som måske ikke kunne gennemføres. Men 8. marts 1979 havde 
Centralbiblioteket et foredrag om »Folketøj på Landet« ved museumsin
spektør Erna Lorentsen fra den gl. by i Aarhus. Ved annonce gjorde vi vore 
medlemmer opmærksom på foredraget. 

Lørdag d. 18. august 1979. Sommerekskursion til Gudhjem under ledelse 
af foreningens næstformand, major H.V Jørgensen. Formanden bød vel
kommen og nævnte, at det netop var 10 år siden, foreningen sidst var i 
Gudhjem og ved hvilket lejlighed Gudhjem Museums formand og initia
tivtager Axel Munch fik Bornholmerprisen. Axel Munch er ikke mere, men 
fru Esther Munch, der har videreført sin mands interesser på museet, viste 
os dette og specielt den store samling af bornholmske tekstiler. - Fra muse
et til Gudhjem kirke, hvor turens leder fortalte både om den gamle kirke 
Set. Annæ kapel og den nye kirke. Og i særdeleshed om altertavlen og præ
dikestolen, der tidligere var i den gamle, men nu er restaureret og opstillet i 
den nye kirke. Bygmester Viggo Pedersen, Gudhjem, fortalte træk om kir
ken fra hans barndom. - Herfra til batteriet ved Nørresand, hvor H.V. Jør
gensen igen fortalte, denne gang om øens kystforsvar. Og ekskursionen 
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sluttede i Prinsessehaven, skabt af gartneren og forfatteren Stephan Nye
land. 

Lørdag d. 8. september 1979. Generalforsamling i Aarsdale med 50 delta
gere. Dirigent var kontorchef Fritz Olsen. I sin beretning nævnte forman
den vedtægtsændringen fra sidste år, bestyrelsens konstituering samt forret
ningsudvalgets sammensætning. Bind 12 var udkommet ca. 1. december 
og meget godt modtaget både blandt medlemmerne og i pressen. Genop
trykket afbind 3 samt registerbindet, der var udgivet af Bornholms lokalhi
storiske arkiv, udkom først på året 1979. I registerbindet, der er på godt 
100 sider A-4, er konstateret enkelte fejl, og formanden opfordrede derfor 
brugere af registeret til at notere disse fejl og indsende disse til Ebbe Gert 
Rasmussen, der ville samle disse og lade dem gå videre til bibliotekar Hans 
Michelsen. Det skulle jo gerne være således, at det kommende registerbind 
(for bind 1-19) er fejlfrit. Formanden nævnte det, som nu optager mange 
historikere »den nyere historie« og nævnte her de folkelige bevægelser: ind
re mision, grundtvigianisme, husmandsbevægelse, afholdsbevægelse og ar
bejderbevægelse, der er nogle af de mange vækkelser, bevægelser og fore
ninger, der har sat et markant præg på det samfund, vi er vokset op i. For
manden opfordrede foreningens medlemmer, dersom de lå inde med ma
teriale eller kendte sådant eller ved samtale med ældre mennesker, at få 
dette materiale samlet, ligesom samlingernes redaktør Ebbe Gert Rasmus
sen ville være behjælpelig med at få det behandlet. 

Re<lakLø1e11 fottalte om de artikler, der kommer i det kommende bind 
13. Og kunne også fortælle noget om bind 14, hvortil der allerede forelig
ger nogle artikler. 

Kassereren Jørn Uffe Hansen oplæste regnskabet for året 1978. Regnska
bet findes side 173 i dette bind. 

Beretninger og regnskab godkendtes. 
Næste punkt var forslaget om kontingentforhøjelse, der blev nævnt ved 

generalforsamlingen i 1978. Bestyrelsen foreslog kr. 55,00, altså en forhø
jelse på kr. 15,00. Vedtoges uden modforslag. 

Til bestyrelsen genvalg af Jørn Klindt, Olaf Hansen, H. V. Jørgensen og 
Henrik Vensild. Efter de nye loves § 5 afgik ved lodtrækning H.C. Larsen, 
der blev genvalgt. Også genvalg af revisorerne: Harald Lind og Leif Henrik
sen samt suppleanten Johs. Thoms. 

Aarets Bornholmerpris blev givet til mølleejer Anthon Mikkelsen, Aars
dale Mølle. Formanden nævnte forskellige energikilder som: skubbekvær-
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nen, skvatmøllen, horisontalmøller, stubmøller og sidst i rækken den store 
hollandske mølle. Men billedet skifter igen. Man fandt andre energikilder, 
møllerne forsvandt fra landskabet, som de gennem generationer havde 
præget. Aarsdale mølle er nu den eneste hollandske mølle på Bornholm, 
som endnu arbejder med vindkraft. Møllen er meget velholdt og er en del 
af det bornholmske landskab ved Aarsdale fiskerleje. Men ikke nok med 
det. Møllen er åben for besøgende, der ønsker at se, hvordan der arbejdes i 
eu viu<lmølle. Aarsdale mølle er bygget i 1877 af den nuværende ejers far
far og har således været i drift i over 100 år. Der er måske besøgende, der 
opfatter møllen som et arbejdende museum, men det er ikke rigtigt. Det 
man ser, er en arbejdsplads, hvor tre generationer har arbejdet med mølle
erhvervet, men et erhverv, der under disse former er ved at forsvinde i 
dansk kulturliv. »For historisk virksomhed på Bornholm« nemlig bevaring 
af mølleerhvervet og »For bevaring af det bornholmske landskab«, nemlig 
den velholdte mølle i landskabet, kunne formanden overrække Bornhol
merprisen til mølleejer Anthon Mikkelsen. 

Efter at kaffen var drukket, fortalte kaptajn Pepke, der er Aarsdales hi
storiker, om fiskerlejet Aarsdale. Og efter denne orientering var Pepke fører 
på en vandring gennem fiskerlejet, hvor han fortalte og viste frem. På den
ne vandring blev også møllen besøgt. Mølleejer Mikkelsen satte møllen 
i gang, således at vi alle fik at se »den levende mølle« arbejde. 
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LOVE FOR 

BORNHOLMS HISTORISKE SAMFUND 

§ 1. Foreningens navn er »Bornholms historiske Samfund«. 
§ 2. Foreningen har til formål at vække og bevare interessen for Bornholm 

og dens fortid. Foreningen udsender et årsskrift »Bornholmske Sam
linger« med afhandlinger om bornholmske forhold, eller undtagelses
vis selvstændige værker om Bornholm. 

§ 3. Enhver interesseret kan blive medlem ved henvendelse til et af besty
relsens medlemmer. 

§ 4. Foreningen holder generalforsamling hvert år i august eller september 
måned efter bekendtgørelse i øens dagblade en uge i forvejen. 
Generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed og dens be
slutninger træffes ved almindelig stemmeflertal. 

§ 5. Generalforsamlingen vælger en bestyrelse på 9 medlemmer for 2 år, 
således at der hvert år afgår skiftevis 4 og 5 medlemmer, første år ved 
lodtrækning. - Samtidig vælges 2 revisorer samt 1 revisorsuppleant for 
hvert år. 

§ 6. Rt>styrelsen konstituerer sig med en formand og en næstformand, der 
også er sekretær. Bestyrelsen vælger desuden kasserer og redaktør, der 
ikke behøver at være medlemmer af bestyrelsen. - Bestyrelsen vælger 
et forretningsudvalg på 5 medlemmer, hvori kasserer og redaktør skal 
være medlemmer 

§ 7. Det årlige kontingent fastsættes af generalforsamlingen. Kontingen
tet opkræves i maj måned ved girokort. 

§ 8. I tilfælde af foreningens opløsning overgår evt. aktiver til Bornholms 
Museum. 

Foreningens love er sidst trykt i Bornholmske Samlinger II række bind 4 i 
1969. 

På foreningens generalforsamling d. 2. september 1978 blev der foreta
get ændringer af§§ 4-5-6-7. 

På foreningens generalforsamling d. 8. september 1979 blev kontingen
tet sat til kr. 55,00. 
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Driftsregnskab for tiden li 1 til 31112 1978 

Indtægter: 
Tilskud fra ministeriet for kulturelle anliggender ........ kr. 4.400,00 
Hasle Bank A/S ................................... - 1.000,00 
Bornholms Amt ................................... - 15.000,00 
Kontingenter ..................................... - 30.285 ,00 
Bogsalg .......................................... - 2.833,18 
Renter: Sparekassen BORNHOLM ...... kr. 3.252,96 
Renter: Postgiro ..................... kr. 48,18 3.301,14 

kr. 56.819,32 
Beholdning pr. 111 1978 ............................ - 70.279,48 

kr. 127.098,80 

Udgifter: 
Trykningafbind 11 .................. kr. 43.375,00 
Udsendelse af bind 11 ................ kr. 6.662,50 kr. 
Trykning bind 3 ................................... -
Annoncer og porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -
MOMS .......................................... -
Brandforsikring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -
Møder ........................................... -
Girokort - adressesedler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -
Multidate (E.D.B.) ................... kr. 1. 713,22 
Tilskud Sparekassen BORNHOLM ...... kr. 1.500,00 

Kontingenter: 
De skånska Landskapens . . . . . . . . . . . . . . kr. 
Sammenslutninger af lokalhistoriske 
Foreninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 
Danske historisk Fællesforening . . . . . . . . kr. 

30,98 

838,80 
98,94 ------

50.037.50 
15.825,00 

1.545,08 
7.480,51 

283,00 
841,85 

1.0.35,84 

213,22 

968,72 

Kontorartikler ..................................... - 26,85 
Diverse .......................................... - 228, 70 

kr. 78.486,27 
Beholdning pr. 31112 1978: 
Sparekassen BORNHOLM ............. kr. 41.251,62 
Sparekassen BORNHOLM ............. kr. 5.688,81 
Postgiro ............................ kr. 1. 672, 10 48.612,53 

----------~ 

kr. 127.098,80 



PRIS PÅ ÆLDRE PUBLIKATIONER 

TIL SAMFUNDETS MEDLEMMER 

Bornholmske Samlinger: 

1. række. 
Af denne findes endnu en lille beholdning af følgende bind: 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 40. 
Prisen for ovennævnte er kr. 30,00 pr. bind. 
N.B. Bind 39 og 40 er registerbind for 1. række. 

2. række. 
Bind 1 ............................. koster kr. 30,00 
Bind 2 ............................. koster kr. 30,00 
Bind 3 ............................. koster kr. 45,00 
Øvrige bind 4-12 koster kr. 55,00 pr. bind. 

Øvrige publikationer: 
Bornholms politiske historie* (5 bind) ...................... kr. 35,00 
Nexø Bogen, bind 1 ..................................... kr. 35 ,00 
Bornholmske Gårdnavne* ................................ kr. 10,00 
Prahls Agerdyrknings Catechismus ......................... kr. 25 ,00 
Bornholmerskolen* (malerkunst) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 1 5, 00 
Bornholms Værns Historie* ............................... kr. 15,00 

Priserne er ind. moms og porto. 

De med * mærkede bøger er særtryk af Bornholmske Samlinger. 

Ovenstående bøger kan købes i Will. Dam's Boghandel, Snellemark, Røn
ne, ved forevisning af medlemskort. 
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FORFATTERNES ADRESSER 

Cand. scient. Finn Hansen 

Skolelodden 20, 4520 Svinninge 

Redaktionssekretær Hansaage Bøggild 

Segenvej 18, 3700 Rønne 

Adjunkt Ebbe Gert Rasmussen 

Østerled 43, 3700 Rønne 

Cand. mag. Bodil Tornehave 

Tornebakken 45, 2830 Virum 

Fhv. arkitekt Sven Fritz 

Kærvej 31, 8230 Abyhøj 

Oberstløjtnant H. E. Skaarup 

Stormgade 19, 3700 Rønne 

Fhv. kontorchef Bent Bergsøe 

Tværmarksvej 33, 2860 Søborg 

Museumsinspektør Henrik Venszld 

Storegade 29, 3700 Rønne 

Bogholder Olaf Hansen 

Stenbrudsvej 5A, 3730 Nexø 
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